



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N.º 55/2019, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS À AMPLIAÇÃO E REFORMA DO C.E.I SANTA BÁRBARA, SITUADO NA ESTRADA GERAL DE PINHEIROS, S/Nº, LOCALIDADE DE PINHEIROS, MUNICÍPIO DE CANOINHAS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO AO EDITAL.

No dia **09/08/2019**, O **MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito e.e, Sr. **GILBERTO DOS PASSOS**, brasileiro, no final assinado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a **empresa J.LOPES CONSTRUÇÕES LTDA EPP**, inscrita no Cnpj nº 109122550001-84, com sede na Rua XV de Novembro, 356, sala 01, Centro, Monte Castelo SC, neste ato representada pelo Sr. Jerson Lopes de Oliveira, inscrito no CPF nº520264269-53, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato:

I - DAS ALTERAÇÕES:

1. DO VALOR

Fica SUPRIMIDO do presente contrato o valor de **R\$ 15.405,07 (quinze mil quatrocentos e cinco reais e noventa e sete centavos)**, representando o percentual de 7% (sete por cento) do valor original do contrato, conforme descrito abaixo e solicitado através do Memorando nº 4.047/2019 da Secretaria Municipal de Planejamento.



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

Obra: AMPLIAÇÃO E REFORMA SANTA BARBARA						SUPRESSÃO		Data: 04/06/2018	
Referência: DEINFRA - 01/2018 E SINAPI - 12/2018								BDI	25,00%
Código	R\$ Unitário	Item	Descrição	Unidade	Quant.	Quant.	R\$	R\$ Unit. Com BDI	Valor Total
REFORMA									
1.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									
									#REF!
Subtotal do item 1.0									
3.0 INFRA-ESTRUTURA: BLOCO DE COROAMENTO									
40064	R\$ 25,27	3.1	BROCA DE CONCRETO ARMADO 25CM - 3,00m	m	81	81	R\$ 2.558,79	R\$ 31,59	R\$ 2.558,79
92917	R\$ 7,02	3.3	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	29,4	29,4	R\$ 258,13	R\$ 8,78	R\$ 258,13
95583	R\$ 8,68	3.6	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM.	KG	119,33	119,33	R\$ 1.294,73	R\$ 10,85	R\$ 1.294,73
8.0 PAREDES E PAINÉIS									
87497	R\$ 47,04	8.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m²	202,5	13,05	R\$ 767,34	R\$ 58,80	R\$ 11.907,00
10.0 COBERTURA									
92539	R\$ 48,47	10.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m²	330,86	77,91	R\$ 4.720,57	R\$ 60,59	R\$ 20.046,81
92566	R\$ 14,76	10.2	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m²	330,86	77,91	R\$ 1.437,44	R\$ 18,45	R\$ 6.104,37
94207	R\$ 22,32	10.3	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	m²	330,86	77,91	R\$ 2.173,69	R\$ 27,90	R\$ 9.231,00
94223	R\$ 28,94	10.8	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	m	42,88	15,07	R\$ 545,23	R\$ 36,18	R\$ 1.551,39
43029	R\$ 148,64	10.9	CAIXA DE INSPEÇÃO 30X30X40CM EM ALVENARIA	Unidade	8		R\$ 185,80	R\$ 185,80	R\$ 1.486,40
43821	R\$ 41,65	10.10	CONDUTOR DE ALUMÍNIO PARA BEIRAL	m	28	0,5	R\$ 26,03	R\$ 52,06	R\$ 1.457,68
16.0 INSTALAÇÃO HIDRÁULICA E SANITÁRIA									
89957	R\$ 76,52	16.6	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO E M ALVENARIA	Unidade	6	6	R\$ 573,90	R\$ 95,65	R\$ 573,90
89353	R\$ 22,45	16.7	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	Unidade	4	1	R\$ 28,06	R\$ 28,06	R\$ 112,24
88504	R\$ 389,93	16.20	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS, COM ACESSÓRIOS	Unidade	2	2	R\$ 974,82	R\$ 487,41	R\$ 974,82
VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO									R\$ 15.405,07

II - DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS

Contratante

Gilberto dos Passos

Prefeito

J. LOPES CONSTRUÇÕES LTDA EPP

Contratada

Jerson Lopes de Oliveira

Responsável legal

Visto: **Winston Beyersdorff Lucchiari**

Assessoria Jurídica

TESTEMUNHAS: _____.

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: